COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO

E DESENVOLVIMENTO RURAL

 REQUERIMENTO Nº            , de 2017

(Do Sr. Luis Carlos Heinze)

Requer agendamento de audiência

para tratar do Fundo de Assistência

ao Trabalhador Rural – Funrural

Senhor Presidente,

Com base no Regimento Interno desta Casa requeiro a Vossa Excelência,

após ouvido o plenário, que está Comissão solicite audiência com o senhor Ministro da

Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Blairo Maggi, para tratar da decisão do

Supremo Tribunal Federal (STF) que declarou constitucional a cobrança do Fundo de

Assistência ao Trabalhador Rural – Funrural - do empregador rural pessoa física.

Após a confirmação da audiência devem ser convidados a participar do

encontro as presidências da Associação Nacional de Defesa dos Agricultores,

Pecuaristas e Produtores da Terra – Andaterra; da Confederação da Agricultura e

Pecuária do Brasil – CNA; da Associação de Produtores de Soja –  Aprosoja; da

Associação Brasileira dos Produtores de Algodão  –  Abrapa; da Associação Brasileira

de Proteína Animal – ABPA; da Federação das Associações de Arrozeiros do Rio

Grande do Sul – Federarroz, entre outros nomes e entidades que possam ser

sugeridos por este plenário.

Sala das Comissões, em 9 de maio de 2017

LUIS CARLOS HEINZE

Deputado Federal – PP/RS